



平成17年12月期 決算短信(連結)
上場会社名 株式会社ジェイテクト

コード番号 6473 (豊田工機株式会社〔平成17年12月27日上場廃止〕分)
(URL <http://www.jtekt.co.jp/>)

代表者 取締役社長 氏名 吉田 紘司
問合せ先責任者 役職名 執行役員経理部長 氏名 酒井 祥夫

平成18年2月10日

上場取引所 東 大 名
本社所在都道府県
大阪府

TEL (06) 6271 - 8261

1. 平成17年12月期財務・業績の概況(平成17年4月1日～平成17年12月31日)

平成17年12月期は9ヶ月決算のため、参考として平成17年3月期第3四半期を併記しております。

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(記載金額は百万円未満切り捨て表示)

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年12月期	217,148	(25.5)	15,670	(96.3)	14,659	(91.9)
17年3月期第3四半期	173,005		7,981		7,637	
(参考)17年3月期	243,784		13,409		12,471	

	当期純利益		1株当たり当期純利益		潜在株式調整後1株当たり当期純利益	
	百万円	%	円	銭	円	銭
17年12月期	8,095	(83.9)	62	40	62	40
17年3月期第3四半期	4,401		33	96	33	94
(参考)17年3月期	7,442		55	61	55	57

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年第3四半期増減率を示しております。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
17年12月期	297,630	135,884	45.7	1,047	45
17年3月期第3四半期	264,391	118,872	45.0	917	10
(参考)17年3月期	272,218	121,725	44.7	936	86

(3) 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有

連結 (新規) - 社 (除外) 1 社
持分法 (新規) 1 社 (除外) - 社

2. 平成18年3月期の連結業績予想(平成17年4月1日～平成18年3月31日)

豊田工機株式会社は、平成18年1月1日付けで光洋精工株式会社と合併し、株式会社ジェイテクトとなりました。

通期の連結業績予想については、株式会社ジェイテクト(旧会社名 光洋精工株式会社)の第3四半期財務・業績の概況(連結)をご参照ください。

1. 売 上 高 明 細

(単位:百万円)

区 分	当期 (17.4.1~17.12.31)		前年第3四半期 (16.4.1~16.12.31)		増 減	増減率
	金 額	構成比	金 額	構成比		
工作機械等	87,782	40.4 %	59,649	34.5 %	28,133	47.2 %
自動車部品	129,365	59.6	113,355	65.5	16,010	14.1
合 計	217,148	100.0	173,005	100.0	44,143	25.5

2. 受 注 高 及 び 受 注 残 高

(1) 受注高

(単位:百万円)

区 分	当期 (17.4.1~17.12.31)	前年第3四半期 (16.4.1~16.12.31)	増 減	増減率
工作機械等	94,539	82,750	11,789	14.2 %

(2) 受注残高

(単位:百万円)

区 分	当期 (17.12.31現在)	前期 (17.3.31現在)	増 減	増減率
工作機械等	53,052	46,295	6,757	14.6 %

3. 連結貸借対照表

(単位:百万円)

科 目	当期 (17.12.31現在)	前期 (17.3.31現在)	増 減	前年第3四半期 (16.12.31現在)
(資 産 の 部)				
流 動 資 産	119,895	109,551	10,344	104,599
現金及び預金	7,737	12,064	△4,327	10,383
受取手形及び売掛金	73,228	64,000	9,228	58,711
有価証券	-	-	-	2,016
たな卸資産	31,305	24,469	6,836	25,919
繰延税金資産	3,944	4,934	△990	4,566
その他の	3,832	4,254	△422	3,191
貸倒引当金	△154	△171	17	△189
固 定 資 産	177,734	162,666	15,068	159,792
有形固定資産	125,818	120,648	5,170	119,005
建物及び構築物	24,594	24,355	239	22,235
機械装置及び運搬具	57,670	53,741	3,929	49,842
工具器具備品	3,029	3,125	△96	4,082
土地	35,753	34,417	1,336	34,426
建設仮勘定	4,769	5,008	△239	8,417
無形固定資産	6,642	7,224	△582	7,423
連結調整勘定	6,352	6,974	△622	7,185
その他の	289	250	39	237
投資その他の資産	45,274	34,793	10,481	33,363
投資有価証券	40,649	29,710	10,939	29,324
長期貸付金	182	195	△13	185
繰延税金資産	286	1,533	△1,247	1,169
その他の	4,186	3,384	802	2,718
貸倒引当金	△31	△31	-	△34
資産合計	297,630	272,218	25,412	264,391

(注) 1. 有形固定資産の減価償却累計額 161,766 160,864 902 161,875

(単位:百万円)

科 目	当期 (17.12.31現在)	前期 (17.3.31現在)	増 減	前年第3四半期 (16.12.31現在)
(負 債 の 部)				
流 動 負 債	86,437	93,885	△7,448	89,911
支払手形及び買掛金	41,414	35,315	6,099	34,523
短期借入金	16,148	9,545	6,603	9,786
1年以内償還社債	-	20,000	△20,000	20,000
未払費用	14,909	13,862	1,047	12,752
未払法人税等	1,444	3,990	△2,546	2,056
品質保証引当金	1,068	961	107	1,256
従業員預り金	134	659	△525	653
その他	11,317	9,549	1,768	8,881
固 定 負 債	70,510	52,366	18,144	51,297
社債	30,000	30,000	-	30,000
長期借入金	24,089	9,135	14,954	9,635
繰延税金負債	4,173	1,284	2,889	1,317
退職給付引当金	12,181	10,847	1,334	10,344
役員退職慰労引当金	-	1,099	△1,099	-
その他	65	-	65	-
負 債 計	156,947	146,251	10,696	141,208
(少 数 株 主 持 分)				
少 数 株 主 持 分	4,798	4,241	557	4,311
(資 本 の 部)				
資 本 金	24,805	24,805	-	24,805
資 本 剰 余 金	30,136	30,120	16	30,116
利 益 剰 余 金	68,284	61,819	6,465	58,773
その他有価証券評価差額金	14,646	8,203	6,443	8,014
為替換算調整勘定	△162	△1,455	1,293	△1,055
自己株式	△1,826	△1,767	△59	△1,782
資 本 計	135,884	121,725	14,159	118,872
負債、少数株主持分及び資本合計	297,630	272,218	25,412	264,391

2. 保証債務等

826

730

96

743

3. 自己株式の数

3,210,750 株

3,261,496 株

△50,746 株

3,306,629 株

4. 連結損益計算書

(単位:百万円)

科 目	当 期 (17.4.1~17.12.31)		前年第3四半期 (16.4.1~16.12.31)		増 減	前 期 (16.4.1~17.3.31)	
		百分比 %		百分比 %			百分比 %
売 上 高	217,148	100.0	173,005	100.0	44,143	243,784	100.0
売 上 原 価	177,762	81.9	143,501	82.9	34,261	200,777	82.4
売 上 総 利 益	39,386	18.1	29,504	17.1	9,882	43,007	17.6
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	23,715	10.9	21,522	12.5	2,193	29,598	12.1
営 業 利 益	15,670	7.2	7,981	4.6	7,689	13,409	5.5
営 業 外 収 益	1,972	0.9	1,400	0.8	572	1,912	0.8
受 取 利 息 及 び 配 当 金	554		411		143	455	
そ の 他 の 営 業 外 収 益	1,418		988		430	1,456	
営 業 外 費 用	2,983	1.3	1,744	1.0	1,239	2,850	1.2
支 払 利 息	632		672		△40	923	
そ の 他 の 営 業 外 費 用	2,351		1,071		1,280	1,926	
経 常 利 益	14,659	6.8	7,637	4.4	7,022	12,471	5.1
特 別 損 失	1,364	0.7	36	0.0	1,328	904	0.4
減 損 損 失	-		36		△36	36	
役 員 退 職 慰 労 引 当 金 繰 入 額	-		-		-	868	
固 定 資 産 処 分 損	898		-		898	-	
そ の 他	465		-		465	-	
税 金 等 調 整 前 当 期 純 利 益	13,295	6.1	7,600	4.4	5,695	11,566	4.7
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	3,903	1.8	3,480	2.0	423	5,249	2.1
法 人 税 等 調 整 額	650	0.3	△403	△ 0.2	1,053	△1,403	△ 0.6
少 数 株 主 利 益 (減算△)	△645	△ 0.3	△122	△ 0.1	△523	△278	△ 0.1
当 期 純 利 益	8,095	3.7	4,401	2.5	3,694	7,442	3.1

5. セグメント情報

(1) 事業の種類別セグメント情報

(単位:百万円)

	当 期 (17.4.1～17.12.31)					前 年 第 3 四 半 期 (16.4.1～16.12.31)				
	工作機械等 事 業	自動車部品 事 業	計	消 去 又は全社	連 結	工作機械等 事 業	自動車部品 事 業	計	消 去 又は全社	連 結
売上高及び営業損益										
売上高										
①外部顧客に対する売上高	87,782	129,365	217,148	-	217,148	59,649	113,355	173,005	-	173,005
②セグメント間の内部売上高 又は振替高	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
計	87,782	129,365	217,148	-	217,148	59,649	113,355	173,005	-	173,005
営業費用	77,275	124,202	201,478	-	201,478	56,374	108,649	165,024	-	165,024
営業利益	10,507	5,162	15,670	-	15,670	3,275	4,706	7,981	-	7,981

(注) 1. 当社の事業区分は、製品および市場の類似性により区分しております。

2. 各事業区分の主要製品等

事業区分	主 要 製 品 等
工作機械等 事 業	工作機械 (研削盤、専用機、マシニングセンター、超精密加工機、フローフォーミングマシン、ダイヤモンド工具等) メカトロニクス製品他 (制御情報システムおよび機器、油圧・空圧機器、環境機器等)
自動車部品 事 業	ステアリング (油圧パワーステアリングシステム、電動パワーステアリングシステム等) 駆動部品 (ドライブシャフト、4WD用電子制御カップリング、トルセン、プロペラシャフト、ダンパープーリー等) 電子部品他 (ECU、センサー等) 金属表面処理他

(2) 所在地別セグメント情報

(単位:百万円)

	当 期 (17.4.1～17.12.31)						前 年 第 3 四 半 期 (16.4.1～16.12.31)					
	日本	北米	その他 の地域	計	消 去 又は全社	連 結	日本	北米	その他 の地域	計	消 去 又は全社	連 結
売上高及び営業損益												
売上高												
①外部顧客に対する売上高	165,048	28,072	24,027	217,148	-	217,148	136,074	23,806	13,124	173,005	-	173,005
②セグメント間の内部売上高 又は振替高	15,952	527	755	17,236	△17,236	-	12,380	414	522	13,318	△13,318	-
計	181,001	28,600	24,783	234,385	△17,236	217,148	148,455	24,221	13,647	186,323	△13,318	173,005
営業費用	169,054	27,045	22,149	218,249	△16,771	201,478	142,826	22,823	12,890	178,540	△13,516	165,024
営業利益	11,946	1,554	2,634	16,135	△464	15,670	5,629	1,397	756	7,783	197	7,981

(注) 1. 国又は地域の区分は、地理的隣接度によっております。

2. 本邦以外の区分に属する主な国又は地域

- ① 北 米 …アメリカ
- ② その他の地域 …タイ、イギリス、ドイツ

<ご参考>

平成17年12月期の財務・業績（平成17年4月1日～平成17年12月31日）

（単体）損益計算書

（単位：百万円）

科 目	当期 (17.4.1～17.12.31)	前年第3四半期 (16.4.1～16.12.31)	増 減	前期 (16.4.1～17.3.31)
売上高	160,434	131,648	28,786	186,420
営業利益	8,544	4,415	4,129	7,767
経常利益	8,453	4,678	3,775	8,215
税引前当期純利益	7,089	4,643	2,446	7,312
法人税、住民税及び事業税	2,020	2,110	△90	3,550
法人税等調整額	521	△501	1,022	△1,201
当期純利益	4,547	3,034	1,513	4,963

（単体）貸借対照表

（単位：百万円）

科 目	当期 (17.12.31現在)	前期 (17.3.31現在)	増 減	前年第3四半期 (16.12.31現在)
（資産の部）				
流動資産	88,237	81,549	6,688	78,043
現金預金、受取手形及び売掛金	62,066	58,005	4,061	52,407
有価証券	-	-	-	2,001
その他	26,170	23,544	2,626	23,635
固定資産	165,037	152,421	12,616	148,596
有形固定資産	85,553	83,584	1,969	81,964
建物及び機械装置	46,724	44,834	1,890	41,624
その他	38,829	38,750	79	40,339
無形固定資産	146	165	△19	172
投資その他の資産	79,337	68,671	10,666	66,460
投資有価証券及び関係会社株式・出資金	75,284	64,121	11,163	63,184
その他	4,052	4,549	△497	3,275
合 計	253,274	233,971	19,303	226,640

科 目	当期 (17.12.31現在)	前期 (17.3.31現在)	増 減	前年第3四半期 (16.12.31現在)
（負債の部）				
流動負債	64,502	72,200	△7,698	68,786
固定負債	65,788	47,894	17,894	46,229
負債計	130,290	120,094	10,196	115,015
（資本の部）				
資本金	24,805	24,805	-	24,805
資本剰余金	30,136	30,120	16	30,116
利益剰余金	55,974	53,129	2,845	51,200
その他有価証券評価差額金	13,867	7,572	6,295	7,271
自己株式	△1,800	△1,750	△50	△1,768
資本計	122,983	113,877	9,106	111,625
合 計	253,274	233,971	19,303	226,640